
Mgr. et. Mgr. Marie Kotrlá

Aktuální stav digitalizace stavebního 
řízení - legislativní a technický 
bypass



• Vláda zprávu projednala dne 16. 10. 2024 a doporučila 
variantu B: Nová cesta k cílovému řešení, včetně 
legislativního řešení formou tzv. “částečného 
bypassu“ 

• Cílem je stabilizace systémů, odstranění vad a doplnění 
kritických funkcionalit. 

• Legislativní a technologický bypass.

Zpráva pro vlády o stavu DSŘ



Legislativní řešení - proces

• Návrh poslance Martina Kupky a dalších na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů

 
• Dohodnut napříč politickým spektrem

• Schválen Poslaneckou sněmovnou dne 6. 11. 2024 
v prvním čtení



Legislativní řešení - proces

• Senátní tisk 14 – přikázán výborům

• Předpoklad projednání plénem Senátu dne 11. 12. 2024

• Seminář k technologickému řešení „bypassu“ 
dne 10. 12. 2024



Legislativní řešení - obsah
• § 334b Použití informačních systémů stavební 

správy v přechodném období

• Přechodné období 
Ø do 31. prosince 2027 (ve věcech stavebního řádu)
Ø do 30. června 2025 (ve věcech územního plánování)

• K výkonu působnosti lze použít vedle informačních 
systémů stavební správy i jiné informační systémy 



Legislativní řešení – stavební řád
• (2) V přechodném období se ve věcech stavebního řádu 
§ 173, § 180 odst. 2, § 181 odst. 2 a 3, § 267 odst. 5, § 
272 odst. 3 až 5 a § 273 odst. 2 nepoužijí.

 
• § 173 Evidence a doručování
(2) Stavební úřad a dotčený orgán si doručují písemnosti 
navzájem prostřednictvím evidence stavebních postupů. 
Písemnost je doručena dnem, kdy ji stavební úřad nebo 
dotčený orgán vloží do evidence stavebních postupů.



Legislativní řešení – stavební řád

• § 172 se v přechodném období použije 

To znamená, že zůstává:
• Možnost podat žádost prostřednictvím portálu 

stavebníka
• Povinnost vložit projektovou dokumentaci do 

evidence elektronických dokumentací



Legislativní řešení – územní plánování

• Národní geoportál územního plánování (NGÚP)

• V přechodném období ministerstvo nebo pořizovatel 
namísto vložení do NGÚP zveřejní dokument způsobem 
umožňujícím dálkový přístup

• Evidence územně plánovací činnosti



Legislativní řešení – přechodné ustanovení
• Právní účinky úkonů, které v řízení nebo v jiném 

postupu vedeném podle dosavadních právních předpisů 
nastaly od 1. července 2024 do dne nabytí účinnosti 
tohoto zákona, nejsou dotčeny, pokud byly učiněny 
v souladu s dosavadními právními předpisy nebo § 334b 
stavebního zákona.



Legislativní řešení – přechodné ustanovení

• Po skončení přechodného období
(10) Řízení a jiné postupy s výjimkou postupů podle části 
třetí zahájené od 1. července 2024 do konce přechodného 
období se dokončí podle odstavců 2 až 8.“.



Technický bypass a 
využití ISSŘ pro DO

Sada otevřených API (očekávaný release 20.1.2025)
• základní služby pro načtení dat o věci z ISSŘ
• zobrazení dokumentace / stažení dokumentace (a dokumentů)
• možnost předání dat o řízení do ISSŘ
• další služby pro komunikaci s ISSŘ
• kompletní dokumentace, mocky

Business procesy a použití APIs (do konce 11/2024)
§ budou připraveny business procesy a business popis funkčností 

technického bypass
§ bude připravena dokumentace k flow služeb (definované události, 

při kterých se mají volat jednotlivé služby)
§ dodavatelé některých systémů spolupracují již nyní na integraci za 

použití APIs



Co to znamená pro DO

Stabilizační aktivity do 30.11.2024
• komplexní systémová stabilizace a významné omezení výpadků
• možnost nahrávat dokumentaci bez nutnosti žádosti
• sdílení dokumentace v ISSŘ a okamžitý přístup k dokumentaci
• ošetření “ztrátovosti“ dokumentů (monitoring, reupload, …)
• ověřování dokumentace (pečeť + časové razítko)

Následná podpora a drobný rozvoj
• počítáme s podporou Portálu stavebníka a ISSŘ
• součástí podpory bude i drobný rozvoj a údržba systémů



Stabilizace Portálu 
stavebníka a ISSŘ

• Možnost práce s ISSŘ jako doposud

• Možnost využití otevřených APIs pro komunikaci s ISSŘ
• viz „technický bypass“, možnost sdílení dokumentace (vč. 

swagger) již nyní

• Možnost komunikace se stavebníky, SÚ apod. všemi dříve 
používanými kanály



Děkuji za pozornost

marie.kotrla@mmr.gov.cz

mailto:marie.kotrla@mmr.gov.cz

